REQUERIMENTO 015/2011

 				        O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental e apos ouvido o Plenário,
requer o envio deste a Sua Excelência Deputado Estadual Marcio Campo Monteiro, Senhora
Gilda Romualdo de Oliveira Secretária Municipal de Educação e a Senhora Secretário de
Estado de Educação, solicitando medidas que vise a construção de uma QUADRA
POLIESPORTIVA na Escola Municipal Noé Nogueira, localizada na Colônia Conceição em
nosso município.

 					JUSTIFICATIVA:

                                                                        Considerando que cada vez mais os esportes
vêm revolucionando as escolas do país, sendo esta uma maneira de incentivo aos nossos
alunos visando o crescimento intelectual e social destes jovens. Por isso, a importância do
esporte na educação. A prática esportiva como instrumento educacional visa o
desenvolvimento integral das crianças, jovens e adolescentes, capacita o sujeito a lidar com
suas necessidades, desejos e expectativas, bem como de outros cidadãos, de forma que o
mesmo possa desenvolver as competências técnicas, sociais e comunicativas, essenciais
para o seu processo de desenvolvimento. O esporte, como instrumento pedagógico, além de
ampliar o campo experi-mental do indivíduo, cria obrigações, estimula a personalidade
intelectual e física e oferecem chances reais de integração social, razão esta da presente
propositura, a fim de que os órgãos competentes em pareceria possam viabilizar a construção
de uma quadra poliesportiva, equipamento público necessário a uma das comunidades de
nosso município carentes de in-vestimentos na área do esporte e lazer. Ainda frisamos que
nas dependências da supracitada escola municipal, ocorre a cedência da estrutura para
utilização de extensão de salas de aula da Escola Estadual Odete I. R. V. Boas, aumentando
ainda mais o fluxo de alunos que ali estudam.

                                                                 Sala das Sessões em 18 de abril de 2011

 				         VER. JAIR RIBEIRO – PSDB